проект
[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД НИЖНЕВАРТОВСК
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА

РЕШЕНИЕ

от ______________ 2019 год					  №________

	О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы "Укрепление пожарной безопасности, защита населения и территории города Нижневартовска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, мероприятия по гражданской обороне и обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2018-2025 годы и на период до 2030 года" за 2018 год

          Рассмотрев проект решения Думы города Нижневартовска "О результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы "Укрепление пожарной безопасности, защита населения и территории города Нижневартовска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, мероприятия по гражданской обороне и обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2018-2025 годы и на период до 2030 года" за 2018 год", внесенный главой города Нижневартовска, руководствуясь статьей 19 Устава города Нижневартовска,

Дума города РЕШИЛА:

         1. Принять к сведению информацию о результатах оценки эффективности реализации муниципальной программы "Укрепление пожарной безопасности, защита населения и территории города Нижневартовска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, мероприятия по гражданской обороне и обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2018-2025 годы и на период до 2030 года", утвержденной постановлением администрации города от 10.08.2015 №1501 (с изменениями от 22.12.2015 №2307, 30.03.2016 №434, 22.12.2016 №1888,  01.03.2017 №275, 27.12.2017 №1936, 30.03.2018 №442, 07.09.2018 №1199, 03.12.2018    №1405, от 27.02.2019 _№125), за 018 год согласно приложению к настоящему решению.
          2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Председатель Думы
города Нижневартовска	М.В. Клец

"______" _____________2019 год

[bookmark: _GoBack]Приложение
к решению Думы
города Нижневартовска
от _________№_________

Информация
о результатах оценки эффективности реализации
муниципальной программы "Укрепление пожарной безопасности, защита населения и территории города Нижневартовска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, мероприятия по гражданской обороне и обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2018-2025 годы и на период до 2030 года" за 2018 год

 Целями муниципальной программы "Укрепление пожарной безопасности, защита населения и территории города Нижневартовска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, мероприятия по гражданской обороне и обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2018-2025 годы и на период до 2030 года" (далее – муниципальная программа) являются:
1. Совершенствование пожарной безопасности, укрепление противо-пожарной защиты территории   города, снижение    количества    пожаров на объектах муниципальной собственности и территории города.
2. Повышение уровня защиты населения и территории города от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Создание условий для осуществления эффективной деятельности муниципального казенного учреждения города Нижневартовска "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям" (далее – МКУ УГОЧС).
Реализация муниципальной программы в 2018 году осуществлялась по следующим основным мероприятиям, направленным на выполнение утвержденных задач муниципальной программы:
Задача 1. Снижение количества пожаров, гибели людей и материального ущерба на пожарах посредством реализации первичных мер пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности.
Мероприятие: совершенствование противопожарной пропаганды на территории города.
На выполнение мероприятия из бюджета города выделены финансовые средства в сумме 330,50 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 274,54 тыс. рублей или 83,1% от утвержденного плана, что объясняется экономией по результатам проведения конкурсных процедур.
В рамках выполнения мероприятий по противопожарной пропаганде:
– изготовлена и распространена полиграфическая продукция (13 000 памяток);
– изготовлено и установлено на улицах города 5 баннеров на тему "Пожарная безопасность";
– проведен ежегодный городской смотр-конкурс "Лучшее противо-пожарное состояние садово-огороднических и дачных объединений граждан".
Мероприятие: Обеспечение пожарной безопасности объектов сферы образования.
Для выполнения мероприятия из бюджета города выделены финансовые средства в сумме 3 616,10 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 3 615,91 тыс. рублей или 99,9 % от утвержденного плана, что объясняется экономией по результатам проведения конкурсных процедур.
В рамках мероприятия выполнены следующие работы:
– модернизация и ремонт автоматической пожарной сигнализации, системы оповещения людей о пожаре в МДОУ ДС №31 "Медвежонок", МБОУ СШ № 9, 13, 18, 21, "Гимназия №1";
– ремонт и испытание наружных пожарных лестниц, ограждений кровли в МДОУ ДС №1 "Березка", ДС №41 "Росинка";
– огнезащитная обработка конструкций в МДОУ ДС №1 "Березка";
          – дооборудование (ремонт) системы оповещения (1, 2 корпусы), выкладка ступеней лестницы на путях эвакуации в холле (1 корпус), установка противопожарных дверей (1, 2 корпус) в МАДОУ ДС №4 "Сказка";
           – ремонт системы автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения по обеспечению пожарной безопасности пункт-1 в МБДОУ ДС №7 "Жар-птица";
          – модернизация системы оповещения в МАДОУ ДС №17 "Ладушки".
Мероприятие: Обеспечение пожарной безопасности объектов сферы культуры.
Для выполнения мероприятия из бюджета города выделены финансовые средства в сумме 3 737,30 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 3 050,17 тыс. рублей или 81,6 % от утвержденного плана, отклонение от плановых назначений объясняется экономией по результатам проведения конкурсных процедур.
В рамках мероприятия выполнены следующие работы:
– техническое обслуживание средств пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре, техническое обслуживание систем      автоматического пожаротушения и вентиляции, дымоудаления в МБУ "Дворец искусств";
– техническое обслуживание системы внутреннего пожарного водопровода и станции насосов повысителей давления и электромеханической задвижки, ремонт системы пожаротушения с заменой клапанов, текущий ремонт средств пожарной сигнализации в МБУ "Дворец культуры "Октябрь";
– техническое обслуживание средств пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре, перезарядка средств первичного пожаротушения, приобретение средств индивидуальной защиты людей при пожаре в МБУ "Центр национальных культур";
– техническое обслуживание средств пожарной сигнализации и системы оповещения людей, испытание противопожарных дверей в МБУ "Библиотечно-информационная система";
– текущий ремонт средств пожарной сигнализации и системы      оповещения о пожаре с заменой устаревших датчиков, огнезащитная обработка наружных деревянных конструкций, деревянных конструкций сцены, декораций, сценического и выставочного оборудования, одежды сцены, чердачных помещений с последующим контролем качества обработки, замеры сопротивления изоляции токоведущих частей силового и осветительного оборудования в МАУ г. Нижневартовска "Городской драматический театр";
– техническое обслуживание средств пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре с заменой устаревших датчиков, приобретение, монтаж, демонтаж, испытание противопожарных дверей, испытание наружных пожарных лестниц, ограждений кровли, приобретение, перезарядка средств первичного пожаротушения, поставка, монтаж и пусконаладка электрозатвора на пожарный трубопровод в МАУДО г. Нижневартовска "Детская школа искусств №1";
– установка системы автоматического открытия-закрытия дверей запасных выходов в МАУДО г. Нижневартовска "Детская школа искусств №2";
– приобретение и замена устройств для самозакрывания дверей (доводчиков); очистка воздуховодов систем приточно-вытяжной вентиляции; приобретение, монтаж источников бесперебойного питания ламп аварийного освещения на аккумуляторах для обеспечения работы аварийного освещения при отключении электропитания; монтаж, текущий ремонт, техническое обслуживание системы дымоудаления, капитальный ремонт, модернизация, техническое обслуживание и текущий ремонт средств пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре с заменой устаревших датчиков в МАУДО г. Нижневартовска "Детская школа искусств №3";
– текущий ремонт средств пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре с заменой устаревших датчиков, приобретение средств индивидуальной защиты людей при пожаре в МАУДО г. Нижневартовска "Детская музыкальная школа им. Ю.Д. Кузнецова";
– огнезащитная обработка наружных деревянных конструкций, деревянных конструкций сцены, декораций, сценического и выставочного оборудования, одежды сцены, чердачных помещений с последующим контролем качества; капитальный ремонт, модернизация, техническое обслуживание и текущий ремонт средств пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре с заменой устаревших датчиков; испытание и обслуживание огнезащитных устройств в воздуховодах системы вентиляции (очистка вентиляционных камер и воздуховодов от горючих отходов), проверка качества огнезащитной обработки; приобретение, перезарядка средств первичного пожаротушения; корректировка проектно-сметной документации по монтажу модульных установок автоматического пожаротушения тонкораспыленной водой в фондохранилищах; обучение по пожарно-техническому минимуму; монтаж модульных установок автоматического пожаротушения тонкораспыленной водой в фондохранилищах в МБУ "Нижневартовский краеведческий музей им. Т.Д. Шуваева".
Мероприятие: Обеспечение пожарной безопасности объектов физической культуры и спорта.
Для выполнения мероприятия из бюджета города выделены финансовые средства в сумме 2 150,00 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 2 149,36 тыс. рублей или 99,9 % от утвержденного плана, что объясняется экономией по результатам проведения конкурсных процедур.
В рамках мероприятия работы проводились по следующим направлениям:
– приобретение, перезарядка средств первичного пожаротушения; изготовление и приобретение наглядной агитации по пожарной безопасности; приобретение, монтаж, демонтаж, испытание противопожарных дверей; монтаж источников бесперебойного питания ламп аварийного освещения на аккумуляторах для обеспечения работы аварийного освещения при отключении электропитания; техническое обслуживание и текущий ремонт средств пожарной сигнализации и системы оповещения о пожаре с заменой устаревших датчиков в МАУ г. Нижневартовска "Дирекция спортивных сооружений";
– капитальный ремонт средств пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре с заменой устаревших датчиков; приобретение, монтаж, демонтаж, испытание противопожарных дверей; приобретение, перезарядка средств первичного пожаротушения; изготовление и приобретение наглядной агитации по пожарной безопасности, в том числе знаков пожарной безопасности в МАУ г. Нижневартовска "Спортивная школа";
– испытание на водоотдачу пожарных кранов; модернизация средств пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре в МАУ            г. Нижневартовска "Специализированная школа олимпийского резерва "Самотлор";
– приобретение средств индивидуальной защиты людей при пожаре в МАУ г. Нижневартовска "Специализированная школа олимпийского резерва".

Задача 2. Повышение и совершенствование эффективности мер защиты населения и территории города от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Мероприятие: снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Нижневартовска.
Для выполнения мероприятия из бюджета города выделены финансовые средства в сумме 709,53 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 651,86 тыс. рублей или 91,9% от утвержденного плана, отклонение от плановых назначений объясняется экономией по результатам проведения конкурсных процедур.
В рамках мероприятия работы проводились по следующим направлениям:
– корректировка и согласование плана по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов на территории муниципального образования;
– создание и содержание резервов материальных ресурсов (запасов) для предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций в целях гражданской обороны;
– аренда складских помещений для хранения материальных ресурсов (запасов) города Нижневартовска в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера (городской резерв).

Задача 3. Обеспечение выполнения функций МКУ УГОЧС в целях решения отдельных вопросов местного значения.
Мероприятие: создание условий для осуществления эффективной деятельности МКУ УГОЧС.
На выполнение мероприятия из бюджета города выделено 169 175,52 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 167 639,15 тыс. рублей или 99,1% от утвержденного плана, отклонение от плановых назначений объясняется сложившейся экономией по результатам проведения конкурсных процедур.
Всего на выполнение муниципальной программы в 2018 году из бюджета города направлено 179 718,95 тыс. рублей, кассовое исполнение составило    177 380,99 тыс. рублей или 98,7% от утвержденного плана.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Проведенный анализ показателей эффективности муниципальной программы (таблица 2) свидетельствует о достижении плановых значений, а также об улучшении показателей результативности по отношению к ожидаемым:
- количество пожаров на объектах муниципальной собственности с массовым пребыванием людей составило 0 единиц (ожидаемое значение показателя 1 единица);
- количество травмированных людей при пожарах на объектах муниципальной собственности с массовым пребыванием людей и в жилом секторе города составило 0 человек (ожидаемое значение показателя 10 человек);
- материальный ущерб на объектах муниципальной собственности с массовым пребыванием людей составил 0 рублей (ожидаемое значение показателя 310,00 тыс. рублей);
        - количество информационно-пропагандисткой печатной продукции по вопросам пожарной безопасности, распространяемой среди населения города, составило 13 000 штук, что соответствует ожидаемому значению показателя;
       - количество узлов оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, находящихся в состоянии постоянной готовности, составило 15 единиц, что на 25% превышает  ожидаемое значение показателя (12 единиц);
       - количество дежурных экипажей спасателей, находящихся в постоянной готовности к проведению аварийно-спасательных работ, составило 4 единицы,  что соответствует ожидаемому значению показателя;
       - количество средств информационно-телекоммуникационной инфраструктуры единой дежурно-диспетчерской службы города, находящихся в постоянной готовности к использованию по предназначению, составило 2 единицы, что соответствует ожидаемому значению показателя;
      - количество договоров аренды складских помещений, предназначенных для   хранения материальных ресурсов (запасов) города Нижневартовска в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций      муниципального характера, составило 3 единицы, что соответствует ожидаемому значению показателя.

Ожидаемая эффективность реализации муниципальной программы достигнута.

3

[bookmark: P670]Таблица 1

Анализ объемов
финансовых затрат основных мероприятий муниципальной программы
"Укрепление пожарной безопасности, защита населения и территории города Нижневартовска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, мероприятия по гражданской обороне и обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2018-2025 годы и на период до 2030 года" за 2018 год

	№ п/п
	Основные мероприятия
муниципальной программы
	Источники
финансирования
	Объем финансовых затрат
(тыс. рублей)

	плановое значение
	фактическое значение
	отклонение

	абсолютное значение
(+/-)
	относительное
значение
(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Задача 1 Снижение количества пожаров, гибели людей и материального ущерба на пожарах
посредством реализации первичных мер пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности

	1.1.
	Совершенствование противопожарной пропаганды на территории города
	бюджет города
	330,50
	274,54
	-55,96
	- 16,9

	1.2.
	Обеспечение пожарной безопасности объектов сферы образования
	бюджет города
	3 616,10
	3 615,91
	- 0,19
	- 0,1

	1.3.
	Обеспечение пожарной безопасности объектов сферы культуры
	бюджет города
	3 737,30
	3 050,17
	- 687,13
	- 18,4

	1.4.
	Обеспечение пожарной безопасности объектов сферы физической культуры и спорта
	бюджет города
	2 150,00
	2 149,36
	- 0,64
	- 0,1

	Итого по задаче 1
	бюджет города
	9 833,90
	9 089,98
	- 743,92
	- 7,6

	Задача 2. Повышение и совершенствование эффективности мер защиты населения и территории города
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	2.1.
	Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Нижневартовска
	бюджет города
	709,53
	651,86
	- 57,67
	- 8,1

	Итого по задаче 2
	бюджет города
	709,53
	651,86
	- 57,67
	- 8,1

	Задача 3. Обеспечение выполнения функций МКУ УГОЧС

	3.1.
	Создание условий для осуществления эффективной деятельности муниципальных учреждений
	бюджет города
	169 175,52
	167 639,15
	- 1 536,37
	- 0,9

	Итого по задаче 3
	    бюджет города
	169 175,52
	           167 639,15
	       - 1 536,37
	- 0,9

	Всего по муниципальной программе
	бюджет города
	179 718,95
	177 380,99
	   - 2 337,96
	- 1,3

Таблица 2

Анализ показателей
эффективности реализации муниципальной программы
"Укрепление пожарной безопасности, защита населения и территории города Нижневартовска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, мероприятия по гражданской обороне и обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2018-2025 годы и на период до 2030 года" за 2018 год
	№
п/п
	Наименование
показателя
	Ед.
изм.
	Результат реализации
муниципальной
программы
	Отклонение

	ожидаемый
	фактический
	абсолютное
значение
(+/-)
	относительное значение
(%)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество пожаров на объектах муниципальной собственности с массовым пребыванием людей
	(ед.)
	1
	0
	-1
	-100

	2.
	Количество травмированных людей	при пожарах на объектах муниципальной собственности с массовым пребыванием людей и в жилом секторе города
	(чел.)
	10
	0
	-10
	-100

	3.
	Материальный ущерб на объектах муниципальной собственности с массовым пребыванием людей
	(тыс.
руб.)
	310
	0
	-310
	-100

	4.
	Количество информационно - пропагандисткой печатной продукции по вопросам пожарной безопасности,  распространяемой среди населения города
	(шт.)
	13 000
	13 000
	0
	0

	5.
	Количество узлов оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях и опасностях, возникающих  при ведении военных действий или вследствие этих действий, находящихся в состоянии постоянной готовности
	(ед.)
	12
	15
	+3
	+25

	6.
	Количество дежурных экипажей спасателей, находящихся в постоянной готовности к проведению аварийно-спасательных работ
	(ед.)
	4
	4
	0
	0

	7.
	Количество средств иформационно-телекоммуникационной инфраструктуры единой дежурно-диспетчерской службы города, находящихся в    постоянной готовности к использованию по предназначению
	(ед.)
	2
	2
	0
	0

	8.
	Количество договоров аренды складских помещений, предназначенных для   хранения материальных ресурсов (запасов) города Нижневартовска в целях гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера
	(ед.)
	3
	3
	0
	0

image1.wmf